Hanefî mezhebinin telif ve meseleleri ele alış şeklinin İslam hukukunun tesisinde ne denli
tesiri olduğu fıkıh tarihi ile ilgili çalışmalarda sıkça ele alınan bir husustur. Bu bağlamda,
özellikle Mâlikî mezhebinde ilk telif türlerinin ortaya çıkışında İmam Muhammed’in (ö.
189/805) talebesi Nişaburlu fakih Esed b. Furât (ö. 213/828) tarafından telif edilen el-
Esediyye oldukça kritik bir konumdadır. Esed, İmam Muhammed eş-Şeybânî dışında birçok
âlimden ders almış bir fakihtir. Hocası Şeybânî ile ilişkisi yanında, özellikle İmam Mâlik’ten
(ö. 179/795) ders almış olması ve el-Esediyye kitabında ele aldığı konular, Hanefî ve Mâlikî
mezhep tarihleri açısından büyük bir önem arz etmektedir. Çünkü Esed, hayatının farklı
dönemlerinde muhtelif fıkıh görüşlerine meyletmiş ve nihayetinde hangisinde karar kıldığı
asırlardır tartışma ve merak konusu olmuştur.

Çünkü hem Irak hem de Medine fıkhına vâkıf olan Esed, fıkhın müstakil başlıklar/
kitaplar halinde zapt edilmesinde öncü bir konumda olduğu bilinen Ebû Hanife (ö.
150/767) ve talebelerinin telif yöntemini esas alarak, Mâlikî fıkhının en temel fıkıh
eserlerinin şekillenmesine ilk elden tesir etmiş bir isimdir. Ancak bu zamana kadar
zikredilen etkinin her iki mezhebin görüşlerinin mukayese edildiği el-Esediyye ile
sınırlı olduğu sanılmaktaydı.

Asad b. al-Furāt (m. 213/828) et la transmission du Kitāb al-aṣl d’al-Šaybānī (m.
189/805)” isimli makalede incelenmiştir.

Devamında gelen Kitâbü’l-ıtk ve’t-tedbîr yani kölelik ahkâmı ile ilgili bölümün
ise kitabın râvisi tarafından Esed b. Furât’ın orijinal nüshasına mukabele edildiği
görülmektedir. Bununla birlikte râvinin ismi tasrih edilmemiştir. Kitabın sahibi
olarak kaydedilen âlim olan Muhammed b. Ahmed Ebu’l-Arab’ın vefat tarihinin
H. 333/M. 944 olduğu bilinmektedir. Böylece ilgili bölümün en geç H. 4. asrın ilk
çeyreğinde, muhtemelen Esed b. Furât’ın el-Asl rivayetini elde eden talebelerinden
birisi üzerinden temin edildiği anlaşılmaktadır. Diğer yandan kitabın başında
Esed’den bu kitabı işiten kişiye ait tek bilgi olarak Ahmed isminin yer alması ve
hırsızlıkla ilgili bölümün başında da Ahmed b.

Kanaatimizce bu uzak bir ihtimal değildir.
Zira her iki nüshanın kâğıdının fiziki özellikleri ve yazım şekli, aynı kalemden
çıktığını düşündürmektedir. Bu kısım kölelik ahkâmıyla ilgili toplam on bir babdan
oluşmaktadır.

Kitâbü’s-sirkat ve kat’u’t-tarîk bölümü yani hırsızlık ve yol kesme suçlarıyla
ilgili bölümde ise H. 278/M. 891 ve H. 300/ M. 912 yıllarına ait iki adet semâ
kaydı vardır ve kitabın sahibi olarak Mâlikî fakih Muhammed b. Ahmed el-Lahmî
(ö. 478/1085) kaydedilmiştir. Kitap: Muhammed b. Ebân (ö. 284/897), Muammer
b. Mansûr (ö. 3/9 yy), Esed b. Furat, Muhammed b. Hasan eş-Şeybânî, Ebû Yusuf
(182/798), Ebû Hanife senediyle günümüze ulaşmıştır. Bir diğer senede göre
Süleyman b. İmran (ö. 270/883) kitabı Esed b. Furât’tan nakletmiştir. Kitabın
başındaki sema kayıtlarından biri H. 278/M. 892, diğeri H. 300/M. 913 yılına
aittir. Semâ kayıtlarından yola çıkan muhakkike göre, bu iki parçanın en geç H. 3.
asrın sonunda, müellif nüshasına mukabele edilmiş bir nüshadan istinsah edilmiş
olması muhtemeldir. Bu ihtimal zayıf kabul edilse bile temellük kayıtları da dikkate
alınınca mevcut parçaların en kötü ihtimalle H 4.

el-Esediyye’nin yazılış serüvenine yer veren el-Hentâtî’ye göre Esed b. Furât’ın
eserinin telifinde İmam Muhammed’i ve Hanefî imamları merkeze alması dolayısıyla
Kuzey Afrika’da İbnü’l-Kâsım (ö. 191/806) ve Sahnûn (ö. 240/854) gibi Mâlikî
fakihlerce bu kitaba olumsuz yaklaşımlar sergilenmiş ve kitap, yayılmaması için
bir baskılama sürecinden geçmiştir. İbn Furât’tan el-Esediyye’yi yaklaşık H. 186
yılında istinsah eden Sahnûn, elindeki nüshayı İbnü’l-Kâsım’a arz etmiştir.

Sahnûn’un kadılık
yaptığı dönemde kâtipliğini yapmıştır. Onun vefatından sonra kadılık vazifesini
üstlenerek Hanefî mezhebi çizgisinde 17 yıl boyunca Kayrevan’da kadılık yapmıştır.
Kendisinden sonra yerine Mâlikî fakih Abdullah b. Tâlib gelmişse de iki yıl sonra
Süleyman tekrar kadılığa getirilmiş ve H. 267/M. 881 senesine kadar 8 yıl daha
kadılık görevinde kalmıştır. Görüldüğü gibi Ağlebî’ler döneminde kadılık vazifesi
Hanefîlerle Mâlikîler arasında gidip gelmiştir. Kitabın rivayet silsilesindeki son
isim olan Muhammed b. Ebân el-Hamîrî (ö. 284/897), Muammer b. Mansur’un
talebesidir. Hanefî mezhebini Muammer’den alan Muhammed, Sahnûn’dan da
Mâlikî mezhebini öğrenmiştir. Kadılık görevine getirilmek istese de vazifeyi
reddederek Mekke’ye gitmiştir.

Eldeki bilgiler ışığında gerek el-Esediyye gerekse İmam Muhammed’in el-Asl’ının
H. 3. ve 4.

asrın sonundan itibaren Sahnûn’un el-
Müdevvene’sinin ve Mâlikîliğin bölgede baskın mezhep haline geldiği ve Hanefîliğin
zamanla gücünü kaybettiği anlaşılmaktadır.

el-Asl, İmam Muhammed’in en hacimli ve meseleleri en tafsilatlı ele alan
eseridir. Zâhirü’r-rivâye içinde yer alan el-Asl’ın Hanefî rivayet silsilelerinde
genelde Ebû Süleyman el-Cüzcânî (ö. 200/816 [?]) ve Ebu Hafs el-Kebîr (ö.
217/832) üzerinden geldiği bilinmekte ve senetlerine yer verilmektedir. Bunlar
içinde Esed’in rivayetine yer verilmemesi, H. 4. asırdan itibaren Kuzey Afrika’da
Hanefî geleneğin zayıflamasıyla birlikte kitabın Esed b. Furât rivayetinin başka
bölgelere taşınamadan son bulduğunu akla getirmektedir.